
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

       

 

   

 

 

 

 

 平成２３年度玉名市予算説明書 
 

平成２３年３月１２日 

     新玉名駅開業！ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



はじめに 

 

 玉名市民の皆様をはじめ、玉名市に関わる個人や団体の皆様には、日頃から玉名市の

発展、まちづくりにご協力を頂きまして、厚くお礼申し上げます。 

 昨年９月に市長の掲げたローカル・マニフェストをとりまとめ「チェンジ玉名」を公

表いたしました。主なものとしましては、医療費の無料化を小学校修了まで拡充、住宅

用太陽光発電システムの推進、「さくら咲く券」販売支援、「なかよしの日」制定など、

玉名市の均衡ある発展と住民福祉の向上を図るため、数々の施策に取り組んできたとこ

ろです。 

 また、国道２０８号玉名バイパスが全線開通となり、待望の九州新幹線鹿児島ルート

も全線開業いたしました。これを期に玉名市の更なる発展を期待しながら、「玉名に住ん

でよかった」というまちづくりに取り組んでまいります。 

 平成２３年度の一般会計予算ですが、前年度に比べ５.７％増の２７４億２千５百万円

となっています。基本的な考え方としては、「チェンジ玉名」を着実に進めるため“「チ

ェンジ玉名」実現予算”として予算編成を行っています。 

定住化促進や６次産業の推進など重点的に取り組むと共に、新庁舎建設も本格的に動

き出し、総合計画の策定や公共施設の適正配置計画の策定、学校規模の適正化への取組

みなど、「チェンジ玉名」の実現に向け進んでまいります。 

このほかにも、消費生活センターを設置するなど皆さんの暮らしが向上するよう様々

な事業に取り組んでまいりますが、できるだけ分かりやすく予算説明書として取りまと

めたところです。この予算説明書を今後の取組みにご活用いただければ幸いに存じます。 

 なお、この予算説明書は、予算の抜粋という形で編集しています。お気付きの点があ

りましたらご意見をお寄せください。 

 

 

 

 

平成２３年３月 

 

                    玉名市役所 総務部 財政課 

                            電話番号:０９６８－７５－１１１２ 

e-mail :zaisei@city.tamana.lg.jp 


